Reuerſus itaq; **tōne ueteris ecclie. & de**
supradicta **choro noue ecclie.**
expeditōne uetustissimam eccliam obrui
cepit. que n̄ intra in mensam noue ecclie ca
puitatem in minorem ruina. lapsum minaba
tur. hec in latitudine ad altare beati iacobi
p̄tendebatur ab illo pilari. qui iuxta p̄ncipi
lem ecclie p̄terem. & seais unum de quatuor
p̄ncipalibus pilarij existit. in sinistra par
te superiorem partem chori ingrediens
p̄ne relinquitur. & iuxta fores pontificales
p̄lacij eccliam intrantibus. recta fronte
opponitur. & in alia parte id ē in dextera ap̄
lari opposito supradicto pilari usq; ad idem
altare. Latitudo uero illi' eadem que t̄mo
do chori ē. destructa illa ecclia. i. exa. i. c.
.i. que quasi obunbradim totius ecclie cōm
debat. chorum satis competentem ibidem
composuit. qui usq; in hodiernum diem dei
ḡm & beati iacobi p̄industriam eidem ep̄i op
timi cleri excellencia egregie decoratur. Ip̄e
quoq; ep̄s ut p̄te sapiens architectus i. eidem
chori dextro capite fecit sup̄ eminentē pulpi
tum. in quo cantores atq; subdiacones officij
sui ordinem p̄ agunt. In sinistro uero alio
ubi lectōnes & euglia leguntur. Est autem
beati iacobi sp̄alis. & p̄clara noua ecclia i. c. p̄
tra. i. c. xvi. v. id̄ iul. **de aduentu cluse**
Istera p̄dictus ep̄s uidens **sis altaris in**
disordie tumultum magis **hispania.**
magisq; multiplicari. & anigonē sem̄ tyam
num fertitatis sue impetu fere totam h̄i p̄
niam de populari. p̄tius p̄tice p̄tice solli

atus. scilicet romane ecclesie pontifici. iterum re-
 rumque litteris miserit. admonens et deprecans
 eum. ut ipse qui totius orbis dominum tenebat.
 talibus paribus nimie discordie tumultu per-
 turbatus. consilium suum purgeret. salicet
 quicquam de cardinalibus suis. seu aliam ecclia-
 stica gradus uenerabilem personam illuc mitte-
 ret. qui utrobique examinata norma iusticie
 aut belligerum aragonensem ad pacis federa-
 munitaret. aut reuocentem anathematis glori-
 oso periret. preter hec ostendens ei que et
 qualia predictus aragonensis in eisdem parti-
 bus ambitione regni fecisset. quot et quanta
 mala tyrannidis uicibus succensio hispanis intui-
 lisset. uicibus diuina et humana ab eo audi-
 ter temerari hispaniarum ecclias grauitate
 conturbatas. eccliarum thesauros uiolenter
 raptos. et earum hereditates et predia distrac-
 ti. diuites omnesque hiberie heredes. alios ab eode-
 uinculis ferreisque cathenis attractos. alios gla-
 dio peremptos. pauperes ferro. fame. frigore. mor-
 ti traditos. ipsos sacerdotes domini. ipsos eccliarum
 magistros episcopos. tamquam fures et latrones cap-
 tos. et alcedibus suis expulsos. diuisisque conti-
 meliis afflictos. venerabilem quoque uirum tole-
 tanum archiepiscopum. et romane ecclesie legatum.
 ab eodem grauitate iniquitatum. et a diocesi sua
 per biennium expulsus. episcopum palentinum pro-
 ditione atque hoc mensem captos burgensem et
 legionensem expulsos. aliter sancti fatundi ac-
 nobio suo abstractum. preterea tantam ecclie
 persecutionem. tantam in hispanie attractionem.
 quantum nec saraceni si sui uiris esset ei in-
 tulissent. his igitur atque alijs romanus ponti-
 fex a compositellane sedis episcopo multociens suppli-
 citer ammonitus. uenerabilem personam salicet
 clusensem abbatem ad hispanos misit. qui ab
 eodem legis magistro litteras secum attulit.
 quatinus omnes hispaniarum pontifices usque
 ad primum beate marie festiuitatem ad presen-
 tiam ipsius pape conuenirent. et aragonensis
 regis et nobilis regine d. nuncios secum du-
 cerent. ut utriusque causa plenius indagata tantis
 clauibus deo auxiliante finis imponeretur. et
 hispanie finibus pax et tranquillitas reforma-

retur. Ecclie uero beati iacobi supradictum
 episcopum item uenerabilis pater ad hoc conuentu
 cessare precepit. Nouerit enim illum totius pa-
 trie esse firmissimum dipeum. et infinita cura
 pro pacis tuacione et pacis reformatione se se co-
 tum hostes in expugnabilem opponere munim.
 et ob hoc aragonensem tyrannum ei pro nimium
 inimicari et si posset tota mentis intentionem
 illi musculam uelle machinari. Hec enim
 ser aragonensis in mentis promptuario non ha-
 bebatur quod qui foueam fodit primo suo. in
 illam decidet. et statuit lapidem primo. offen-
 dit se in eo. Et alibi. Nolite tangere christos meos
 et cetera. Supradictus itaque clusensis abbas
 occidentales partes ingrediens. et multo plura
 et nefandiora quam quod audierit uidet. et
 tamque hispaniam discordie stimulo perturbata
 inuenit. Tunc impium aragonensem adit. et
 atque illi exaudoritate beati petri apostoli. et sancte rom-
 ane ecclesie et eiusdem apostolice sedis pontificis uti
 sibi iunctum fuerit interdixit. ne deinceps
 ad contagine sue illicitam copulationem re-
 ducet. et ne hispanie regnum fertilitatis sue tur-
 bine amplius inquietare presumeret. quod no-
 bilissimus rex. d. philoens uiri nature filie
 sue d. regine et nepoti suo paruulo regi. d. de-
 dent. Ad si aliquid horum facere renuerit.
 anathematis gladio succumberet. Quod igitur
 ille. Nonne quod scriptum est. In malivolam ani-
 ma non intabit sapientia. Deinde item abbas.
 d. reginam adit. atque illi eadem retulit. Illa
 uero pro eam deuit. congrue respondit.
 post obitum patris sui regis. d. aragonensem
 tyrannum ad regnum suum conuolasse. et ne
 hispanie regnum tanto regem nup resolutum.
 aliquo discordie tumultu fluctuaret. hilos
 proeres se ad illius conubij unionem iuram ce-
 gisse. Quo circa quem fas et leges talia prohibe-
 bant. romane auctoritati satisfacere non repugna-
 bit. Nouerit enim quod sub spe penitencie diuine
 offendere. est penitencie aditum de negare. pre-
 terea clusensis abbas litteris ad romano pon-
 tifice directas hispaniarum episcopis tradidit. eosque
 ad supradictam synodiam tempore determinato i-
 uitaunt. ut de regis et regine negotio. et de pacis
 atque concordie colloquio. ipsencia ipsius pape

Salomo

Handwritten marginal notes and symbols, including a large 'S' and 'P' with a '0' below them.

Hpleni' mactarent. *Ad idem abbas gallicia*
is ita dispo. adit. r. apud dicto epō cō
lino abbas ad gallicie filii accepit.
pures p. ficatur. r. p. angustas r.
asperas fauces montium galliciam ingre-
ditur. Tandem ad aplicam civitatem compul-
sellam puenit. r. ab eiusdem loci pontifice ho-
norifice susceptus ē. q. quia clusensis altus
uenerabilem ecclie beati iacobi ep̄m prudēte
p̄sum fontem habē nouerit. r. eum q̄ fir-
missimum patrie clipeum. insup iusticie cul-
torem. atq; patrie amatorem eē sciebat. r. p̄
federa si quo quomodo poss; fieri maxime p̄
ip̄m restitui nō imēto existimabat. ab eo s̄
enucleari sūmo opere exposulauit. t̄rius
rei seriem r. inter impium aragonensem. r.
reginam d. nobilis regis. a. filia totius di-
scordie causas. que r. qualia id ē aragonēsis i
occidentali plagā feciss; r. quomodo pax r. con-
cordia extirpata discordie lepra hispanie refor-
mari poss;. Ad hec uenerabilis ep̄s tale fertur
diuise responsum. Et quidem uenerabilissimū
fuit in temporib; nobilissimū regis. a. hispa-
nie regnum diuiciarum glia. r. nō modica.
fertilitate nimium r. plusquam nimium flo-
ruit illo regnante pax. fides. leges. iura ui-
gauerunt. Quo defuncto postquam. a. rex ar-
gonensis inlicitum tuens cōsanguineam
suam. d. reginam predicti regis. a. filiam in
matrimoniu' sumpsit. om̄ia supra dicta i con-
traria cōsa sunt. Quid enim referam hispa-
norum p̄ceniū glia i laborem. r. erumpnā cō-
uersam r. p̄p̄eres fame. nuditate. om̄iq; al-
titudine oppressos. Quid referam hispania-
rum ecclias ab illo aragonensi uolatas r. de-
structas. diuina r. humana ab eodem teme-
rita. quid referam toletanum metropolitā-
um uenerabilissimū uirum. r. romane ecclie
legatum r. expulsū r. captū. p̄ h̄ nefas. in
sup hos mēsem p̄lentium. aurensem.
me r. captos. legionensem. burgensem. r. ec-
iam s̄i faciendi altatem expulsos. r. diuisis
contumelijs dehonestatos. Quid plura. illi
uolentia leges. iusticia discesserunt. fraud.
p̄uina. r. cetera huiusmodi subierunt. An de
om̄ipotentem deum suppliciter deprecemur. r.

bro iacobo tota mentis deuotione supplicem
ut finem tot r. tantis malis dignetur ipone-
re. r. hispaniam de ore ciuentuli leonis erue-
re. Et q̄n quidem inter supradictum aragonē-
regem. r. reginam d. cōsanguineam suā disti-
dium r. discordia habetur. r. ab iuicem ut fieri
iustum ē. separantur. totis uirib; animi r. cor-
poris niti r. resistere debemus. ne ampli' inter
eos inlicita copulationis concordia fiat. Atq;
nō ē ad hoc pluribus de causis elaborare.
Sic enim illud inlicitum conubium aragonens-
is lupi. r. uirē regine. d. qd absit consolidatum
fuerit. p̄culdubio inlicita copulationis horren-
dum facinus amodo occidentis partib; aucto-
res illos sequendo molebit. r. sc̄a mater ecclia
sunt totius euellatur. r. destruetur. p̄ h̄ dolos.
ministri domini plurib; r. intolerabilib; con-
tumelijs opprimuntur. principes duces. q̄s
om̄sq; hispaniarum p̄cēs r. iustitiam redi-
gentur. Veniq; aragonensi tyranno i hispa-
nia regnante pax r. concordia p̄sus effugib-
untur. Qua in re uenerabilissime fuit que
maternū sc̄a romana ecclia. ad hoc diffinē-
dum r. discedendum misit. regem illum ar-
gonensem hortare. r. hortando compelle. ut con-
sanguinitatis ratu se ampli' pollui per-
melat. hispanie regnum qd nobilissimū
rex. a. dum adhuc uiueret. filie sue regine. d.
r. nepoti suo paruulo regi. a. eidem regine fi-
lio tradidit. inquietare desistat. sua habeat.
Aliena relinquat. Qd si r̄uenit. ab inuicib;
sc̄a ecclie r. a cōsorcio om̄ium xp̄ianorum seg-
getur. his auditis. clusensis altus. pontifi-
cis prudentiam nimū collaudauit. acceptū
ab eo consilio ab aplicā urbe discessit.

Eodem tempore *de reconciliatōne reg.*
aragonensis tyranni am̄g. r. regine
r. regina d. simulato iterū de discordia.
nomine patrie federa concordie inter se con-
suerunt. ut alter ab alio castella r. munitōes
quatum argumento sa machinatōne abstul-
erent. Veruntamē illi subdole concordatōni i-
ter fuerunt. duces. principes. burgenses. na-
zari. arnonenses. p̄lentini. legionenses.
r. alij complures. Quorum maxima pars fir-
ma iuramentū cathena sibi alligata ē hac

conditōne ut si rex aragonensis d. regina ut
 solitus fuerat iuraret. et impendo fedem pias
 pactum inter se rēpam reginam stabilitum tūc
 sibi uideretur. supradicti p̄eres atq; om̄s
 alij parti regine fauerent. et illi iūras una
 nimit̄er ulcisci nō differrent. Insuper castella
 oppida atq; om̄s suas munitōnes ī manu re
 gine auterent. et mēdatem. atq; p̄ uirum ara
 gonensem regem a regno expellerent. Qd si
 regina illud in uinosa foret. et conuerso res
 iōntia uerteretur. Verum enim uero fey
 aragonensis fraudis sue laqueos diu celare
 non ualuit. et q̄cumq; potuit castella. muni
 cipia. fraude sua regine abstulit. Tandem rup
 to federe eam de regno suo expellere uoluit.
 Igitur burgenses. nazari. carrionenses. le
 gionenses. atq; alij hyspanie p̄eres ap̄ sac
 rum faciendum ad supradictum aragonēse
 conueniunt. et ei qd pius distinctum pactum in
 scriberetur. et reginam om̄ino iuraret oste
 dunt. Ille autem multiplices rationes p̄tē
 tens. et de castro i castinum argumentosis
 uerbis rem differens. p̄ sue fraudis effectum
 fedem rupisse ab om̄ib; conplatus ē. et respi
 scere nolens. alio facinto furam quasi fugies
 discessit. Tunc om̄s qui i sacm faciendum ad
 discauentis supradictas iūras uenerunt.
 castella oppida. et om̄s munitōnes suas regi
 ne illo mōdō uiderunt. et domine sue dñi sui
 nobilissimi regis. a. filie congratulati sunt.
 Veruntamen quamq; discordie tumultus. su
 pradicti r̄p̄m̄i absentia nimis suffocaret.
 hyspanie tamē ī magna parte sui i q̄t̄abat.
 Dilcedens enim supradictus aragonēsis i
 castellis et munitōnib; que pius habuente
 postea a regina abstulerunt. et milites suos re
 liquerunt. qui partes sibi adiacentes i quietā
 tes deuastabant. et de populabantur. et circū
 circa hostiliter dep̄abantur. **De electōne. q.**
Temporib; dñi. v. miduniensis epi. et h.
ecclie beati iacobi ad modū portugalis.
reuerendi epi de quo super. madauim. et
dem apli ecclia canonicor; senatu feliciter
flouit. et d̄icorum uenerabili conuentu cla
ruit. illam nimirum eccliam super om̄s his
paniarum ecclias in excellencia clar. i per